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DECIZIA NR.  5437/30.05.2017 

privind soluţionarea contestaţiei formulate de 
Y 

înregistrată la Direcţia Generală Regională  a Finanţelor Publice Iaşi, 
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi, 

sub nr. ....................... 
 
  Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin Serviciul 
Soluţionare Contestaţii 1, a fost sesizată de Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Iaşi, cu Adresa nr. ....................., înregistrată la Direcţia 
Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi sub nr. ............., cu privire la 
contestaţia formulată de Y, cu sediul în mun. Iaşi, str. ................., parter, jud. 
Iaşi, cod unic de înregistrare ............., reprezentată de d-na ......................... 
 Contestaţia este formulată împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile 
de plată accesorii nr. ..........., emisă de Administraţia Judeţeană a Finanţelor 
Publice Iaşi. 
 Suma contestată este în valoare de S lei reprezentând : 
 -   S lei accesorii aferente impozitului pe veniturile din salarii; 
 -   S lei accesorii aferente impozitului pe veniturile din valorificarea 
sub orice formă a drepturilor de proprietate intelectuală; 
 -S lei accesorii aferente contribuţiei de asigurări sociale datorată de 
angajator; 
 - S lei accesorii aferente contribuţiei individuale de asigurări sociale 
reţinută de la asiguraţi; 
 -   S lei accesorii aferente contribuţiei de asigurare pentru accidente 
de muncă şi boli profesionale datorată de angajator; 
 - S lei accesorii aferente contribuţiei de asigurări pentru şomaj 
datorată de angajator; 
 -  8 lei accesorii aferente contribuţiei individuale de asigurări pentru 
şomaj reţinută de la asiguraţi; 
 -   S lei accesorii aferente contribuţiei angajatorilor pentru Fondul de 
garantare pentru plata creanţelor sociale; 
 -  S lei accesorii aferente contribuţiei pentru asigurări de sănătate 
datorată de angajator; 
 - S lei accesorii aferente contribuţiei pentru asigurări de sănătate 
reţinută de la asiguraţi; 
 -  S lei accesorii aferente contribuţiei pentru concedii şi indemnizaţii 
de la persoane juridice sau fizice; 
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 -   S lei accesorii aferente contribuţiei individuale de asigurări sociale 
datorată de persoanele care realizează venituri din activităţi desfăşurate în 
baza contractelor/convenţiilor civile încheiate potrivit Codului civil, precum şi a 
contractelor de agent; 
 - S lei accesorii aferente contribuţiei individuale de asigurări sociale 
de sănătate datorată de persoanele care realizează venituri din activităţi 
desfăşurate în baza contractelor/convenţiilor civile încheiate potrivit Codului 
civil, precum şi a contractelor de agent; 
 - S lei accesorii aferente impozitului pe veniturile din activităţi 
desfăşurate în baza contractelor/convenţiilor civile încheiate potrivit Codului 
civil, precum şi a contractelor de agent. 
 Contestaţia a fost depusă în termenul legal de 45 de zile prevăzut de 
art. 270 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 
cu modificările şi completările ulterioare, având în vedere faptul că actul 
administrativ fiscal a fost comunicat contestatoarei  în data de 24.10.2016, 
potrivit confirmării de primire, depuse în copie la dosar, iar contestaţia a fost 
transmisă prin poştă în data de 27.10.2016 la Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Iaşi - Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi 
unde a fost înregistrată sub nr.............................. 
   
 Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin Serviciul 
Soluţionare Contestaţii, constatând că sunt îndeplinite dispoziţiile art. 268, art. 
269, art. 270 alin. (1) şi art. 272 alin. (2)  din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, la data 
depunerii contestaţiei, este investită să se pronunţe asupra contestaţiei. 
 
            I. Y, prin contestaţia nr. T 136/ 27.10.2016, înregistrată la 
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi sub nr. ....................... 
contestă Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. ........... emisă 
de Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi, prin care a fost stabilită 
de plată suma de S lei, reprezentând accesorii. 
 Contestatoarea menţionează faptul că în perioada 2009-2014 a 
derulat o serie de proiecte, iar datorită modului defectuos de plată, plata 
cererilor de rambursare a întârziat peste normalul unei situaţii obligatorii, 
astfel cum este specificat în contractele de finanţare, respectiv în termenul de 
45 de zile, punând astfel în întârziere şi Y cu plata creanţelor datorate 
bugetului consolidat al statului. 
 Totodată, în toată această perioadă, întârzierile plăţilor au cumulat 
un număr de 3166 de zile, cea mai mică întârziere, peste termenul legal de 
45 de zile, fiind de 20 de zile, iar cea mai mare fiind de 1070 de zile. 
 Petenta precizează faptul că are de încasat suma de S lei de la 
CNDIPT - Centrul Naţional pentru Dezvoltarea Învăţământului Profesional şi 
Tehnic, valoare calculată până la data de 30.11.2015, urmând ca aceasta să 
fie recalculată. 
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 Contestatoarea menţionează faptul că a formulat o plângere 
prealabilă nr. T 111/16.05.2016 către ANAF, plângere la care nu a primit nici 
un răspuns, iar prin adresele nr. T 179/09.11.2015, nr. T 173/20.10.2015, nr. 
............................... a comunicat Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
faptul că asociaţia are de încasat sume legale conform Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 29/2014 pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea 
financiară a instrumentelor structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul 
convergenţă şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 50/2013 privind 
reglementarea unor măsuri fiscale. 
 Prin contestaţie se indică două dosare înregistrate pe rolul 
instanţelor judecătoreşti, respectiv o acţiune în contencios administrativ pe 
rolul Curţii de Apel Iaşi sub nr. ........... şi un dosar la Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie nr.......................... 
 Petenta precizează faptul că Agenţia Naţională de Administrare 
Fiscală avea obligaţia, în conformitate cu prevederile art. 149 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, să asigure toate 
condiţiile pentru derularea proiectului şi evitarea punerii în pericol al acestuia, 
dar reprezentanţii acestei instituţii blochează conturile asociaţiei şi pun în 
pericol derularea proiectelor, mai ales că întârzierile la plată a obligaţiilor 
fiscale s-au datorat întârzierilor plăţilor de către stat asociaţiei. 
 Contestatoarea consideră că statul român, prin Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală, nu a respectat prevederile Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 50/2013, Decizia Curţii Constituţionale a României nr. 694/ 
2015, Codul de procedură fiscală, şi alte acte normative, prin necompensarea 
datoriilor pe care le înregistrează către bugetul consolidat al statului, cu 
sumele pe care aceasta le are de încasat. 
 Y îşi întemeiază contestaţia, pe prevederile Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 50/2013, Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 29/2014, 
Decizia Curţii Constituţionale a României nr. 694/2015, Noul Cod de 
procedură civilă, precum şi pe prevederile Codului de procedură fiscală. 
 
 II. Organul fiscal din cadrul Direcţiei Generale Regionale a 
Finanţelor Publice Iaşi, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice 
Iaşi a emis pe numele Y, Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
nr............, prin care în temeiul prevederilor legale s-au stabilit în sarcina 
acesteia, pentru perioada 30.06.2016-30.09.2016, accesorii în sumă de S lei 
reprezentând: 
 -   S lei accesorii aferente impozitului pe veniturile din salarii; 
 -   S lei accesorii aferente impozitului pe veniturile din valorificarea 
sub orice formă a drepturilor de proprietate intelectuală; 
 -S lei accesorii aferente contribuţiei de asigurări sociale datorată de 
angajator; 
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 - S lei accesorii aferente contribuţiei individuale de asigurări sociale 
reţinută de la asiguraţi; 
 -   S lei accesorii aferente contribuţiei de asigurare pentru accidente 
de muncă şi boli profesionale datorată de angajator; 
 - S lei accesorii aferente contribuţiei de asigurări pentru şomaj 
datorată de angajator; 
 -  S lei accesorii aferente contribuţiei individuale de asigurări pentru 
şomaj reţinută de la asiguraţi; 
 -   S lei accesorii aferente contribuţiei angajatorilor pentru Fondul de 
garantare pentru plata creanţelor sociale; 
 -  S lei accesorii aferente contribuţiei pentru asigurări de sănătate 
datorată de angajator; 
 - S lei accesorii aferente contribuţiei pentru asigurări de sănătate 
reţinută de la asiguraţi; 
 -  S lei accesorii aferente contribuţiei pentru concedii şi indemnizaţii 
de la persoane juridice sau fizice; 
 -   S lei accesorii aferente contribuţiei individuale de asigurări sociale 
datorată de persoanele care realizează venituri din activităţi desfăşurate în 
baza contractelor/convenţiilor civile încheiate potrivit Codului civil, precum şi a 
contractelor de agent; 
 - S lei accesorii aferente contribuţiei individuale de asigurări sociale 
de sănătate datorată de persoanele care realizează venituri din activităţi 
desfăşurate în baza contractelor/convenţiilor civile încheiate potrivit Codului 
civil, precum şi a contractelor de agent; 
 - S lei accesorii aferente impozitului pe veniturile din activităţi 
desfăşurate în baza contractelor/convenţiilor civile încheiate potrivit Codului 
civil, precum şi a contractelor de agent. 
 
 III. Având în vedere constatările organului fiscal, motivele 
prezentate de contestatoare, documentele existente la dosarul cauzei, 
precum şi prevederile actelor normative în vigoare, se reţin următoarele: 
 Cauza supusă soluţionării este dacă organul fiscal a procedat în 
mod legal la emiterea Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
.............. prin care s-au stabilit în sarcina contestatoarei accesorii în 
sumă de S lei, aferente drepturilor salariale, în condiţiile în care aceasta 
nu face dovada achitării în termenul legal a obligaţiilor de plată înscrise 
în declaraţiile fiscale depuse la organul fiscal. 
 
                    În fapt, în perioada 19.02.2013-25.04.2014, Y a depus următoarele 
declaraţii, aflate în copie la dosarul cauzei: 
 - D 112 „Declaraţie privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, 
impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate”, 
rectificativă, înregistrată sub nr. 13451-2013/19.02.2013, pentru impozitul pe 
veniturile din salarii şi contribuţiile sociale aferente lunii decembrie 2012, prin 
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care a declarat obligaţii fiscale de plată în sumă totală de 119.913 lei, cu 
termenul legal de scadenţă 25.01.2013; 
 - D 112 „Declaraţie privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, 
impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate”, 
înregistrată sub nr. ................., pentru impozitul pe veniturile din salarii şi 
contribuţiile sociale aferente lunii februarie 2013, prin care a declarat obligaţii 
fiscale de plată în sumă totală de S lei, cu termenul legal de scadenţă 
25.03.2013; 
 - D 112 „Declaraţie privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, 
impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate”, 
înregistrată sub nr. ................, pentru impozitul pe veniturile din salarii şi 
contribuţiile sociale aferente lunii martie 2013, prin care a declarat obligaţii 
fiscale de plată în sumă totală de 24.099 lei, cu termenul legal de scadenţă 
25.04.2013; 
 - D 112 „Declaraţie privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, 
impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate”, 
rectificativă, înregistrată sub nr. ......................, pentru impozitul pe veniturile 
din salarii şi contribuţiile sociale aferente lunii februarie 2013, prin care a 
declarat obligaţii fiscale de plată în sumă totală de S lei, cu termenul legal de 
scadenţă 25.03.2013; 
 - D 112 „Declaraţie privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, 
impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate”, 
înregistrată sub nr. .................., pentru impozitul pe veniturile din salarii şi 
contribuţiile sociale aferente lunii aprilie 2013, prin care a declarat obligaţii 
fiscale de plată în sumă totală de S lei, cu termenul legal de scadenţă 
25.05.2013; 
 - D 112 „Declaraţie privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, 
impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate”, 
înregistrată sub nr. ..............., pentru impozitul pe veniturile din salarii şi 
contribuţiile sociale aferente lunii mai 2013, prin care a declarat obligaţii 
fiscale de plată în sumă totală de S lei, cu termenul legal de scadenţă 
25.06.2013; 
 - D 112 „Declaraţie privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, 
impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate”, 
înregistrată sub nr. ......................, pentru impozitul pe veniturile din salarii şi 
contribuţiile sociale aferente lunii iunie 2013, prin care a declarat obligaţii 
fiscale de plată în sumă totală de S lei, cu termenul legal de scadenţă 
25.07.2013; 
 - D 112 „Declaraţie privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, 
impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate”, 
înregistrată sub nr. ......................., pentru impozitul pe veniturile din salarii şi 
contribuţiile sociale aferente lunii iulie 2013, prin care a declarat obligaţii 
fiscale de plată în sumă totală de S lei, cu termenul legal de scadenţă 
25.08.2013; 
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 - D 112 „Declaraţie privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, 
impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate”, 
înregistrată sub nr. ................., pentru impozitul pe veniturile din salarii şi 
contribuţiile sociale aferente lunii august 2013, prin care a declarat obligaţii 
fiscale de plată în sumă totală de S lei, cu termenul legal de scadenţă 
25.09.2013; 
 - D 112 „Declaraţie privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, 
impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate”, 
înregistrată sub nr. ..................., pentru impozitul pe veniturile din salarii şi 
contribuţiile sociale aferente lunii septembrie 2013, prin care a declarat 
obligaţii fiscale de plată în sumă totală de S lei, cu termenul legal de scadenţă 
25.10.2013; 
 - D 112 „Declaraţie privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, 
impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate”, 
înregistrată sub nr. ..............., pentru impozitul pe veniturile din salarii şi 
contribuţiile sociale aferente lunii octombrie 2013, prin care a declarat obligaţii 
fiscale de plată în sumă totală de S lei, cu termenul legal de scadenţă 
25.11.2013; 
 - D 112 „Declaraţie privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, 
impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate”, 
înregistrată sub nr. ................., pentru impozitul pe veniturile din salarii şi 
contribuţiile sociale aferente lunii noiembrie 2013, prin care a declarat obligaţii 
fiscale de plată în sumă totală de S lei, cu termenul legal de scadenţă 
25.12.2013; 
 - D 112 „Declaraţie privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, 
impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate”, 
înregistrată sub nr. .............., pentru impozitul pe veniturile din salarii şi 
contribuţiile sociale aferente lunii decembrie 2013, prin care a declarat 
obligaţii fiscale de plată în sumă totală de S lei, cu termenul legal de scadenţă 
25.01.2014; 
 - D 112 „Declaraţie privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, 
impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate”, 
înregistrată sub nr. ..............., pentru impozitul pe veniturile din salarii şi 
contribuţiile sociale aferente lunii ianuarie 2014, prin care a declarat obligaţii 
fiscale de plată în sumă totală de S lei, cu termenul legal de scadenţă 
25.02.2014; 
 - D 112 „Declaraţie privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, 
impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate”, 
înregistrată sub nr. ............., pentru impozitul pe veniturile din salarii şi 
contribuţiile sociale aferente lunii februarie 2014, prin care a declarat obligaţii 
fiscale de plată în sumă totală de S lei, cu termenul legal de scadenţă 
25.03.2014; 
 - D 112 „Declaraţie privind obligaţiile de plată a contribuţiilor 
sociale, impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate”, 
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înregistrată sub nr. ................, pentru impozitul pe veniturile din salarii şi 
contribuţiile sociale aferente lunii martie 2014, prin care a declarat obligaţii 
fiscale de plată în sumă totală de S lei, cu termenul legal de scadenţă......... 
 Pentru neachitarea la termenele scadente, prin Decizia referitoare 
la obligaţiile de plată accesorii .............., organul fiscal a stabilit în sarcina Y 
obligaţii fiscale accesorii aferente sumelor din declaraţiile depuse de petentă 
la organul fiscal, în sumă totală de S lei, calculate pentru perioada 
30.06.2016-30.09.2016, aşa cum rezultă din Anexa la decizie astfel:  
 - S lei accesorii aferente veniturilor din salarii; accesoriile au fost 
stabilite ca urmare a neachitării la termenul legal de plată a debitelor 
declarate de petentă prin declaraţiile D 112 „Declaraţie privind obligaţiile de 
plată a contribuţiilor sociale, impozitului pe venit şi evidenţa nominală a 
persoanelor asigurate”, înregistrate sub nr. ..................., nr. ........................;  
 -   S lei accesorii aferente impozitului pe veniturile din valorificarea 
sub orice formă a drepturilor de proprietate intelectuală; accesoriile au fost 
stabilite ca urmare a neachitării la termenul legal de plată a debitelor 
declarate de petentă prin declaraţia D 112 „Declaraţie privind obligaţiile de 
plată a contribuţiilor sociale, impozitului pe venit şi evidenţa nominală a 
persoanelor asigurate”, înregistrată sub nr. ......................... 
 -S lei accesorii aferente contribuţiei de asigurări sociale datorată de 
angajator; accesoriile au fost stabilite ca urmare a neachitării la termenul 
legal de plată a debitelor declarate de petentă prin declaraţiile D 112 
„Declaraţie privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, impozitului pe 
venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate”, înregistrate sub nr. 
..................... 
 - S lei accesorii aferente contribuţiei individuale de asigurări sociale 
reţinută de la asiguraţi; accesoriile au fost stabilite ca urmare a neachitării la 
termenul legal de plată a debitelor declarate de petentă prin declaraţiile D 112 
„Declaraţie privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, impozitului pe 
venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate”, înregistrate sub nr. 
....................; 
 -   S lei accesorii aferente contribuţiei de asigurare pentru accidente 
de muncă şi boli profesionale datorată de angajator; accesoriile au fost 
stabilite ca urmare a neachitării la termenul legal de plată a debitelor 
declarate de petentă prin declaraţiile D 112 „Declaraţie privind obligaţiile de 
plată a contribuţiilor sociale, impozitului pe venit şi evidenţa nominală a 
persoanelor asigurate”, înregistrate sub nr........................esorii aferente 
contribuţiei de asigurări pentru şomaj datorată de angajator; accesoriile au 
fost stabilite ca urmare a neachitării la termenul legal de plată a debitelor 
declarate de petentă prin declaraţiile D 112 „Declaraţie privind obligaţiile de 
plată a contribuţiilor sociale, impozitului pe venit şi evidenţa nominală a 
persoanelor asigurate”, înregistrate sub nr. ................., nr. ............ 
 -  S lei accesorii aferente contribuţiei individuale de asigurări pentru 
şomaj reţinută de la asiguraţi; accesoriile au fost stabilite ca urmare a 
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neachitării la termenul legal de plată a debitelor declarate de petentă prin 
declaraţiile D 112 „Declaraţie privind obligaţiile de plată a contribuţiilor 
sociale, impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate”, 
înregistrate sub nr. ....................... 
 -   S lei accesorii aferente contribuţiei angajatorilor pentru Fondul de 
garantare pentru plata creanţelor sociale; accesoriile au fost stabilite ca 
urmare a neachitării la termenul legal de plată a debitelor declarate de 
petentă prin declaraţiile D 112 „Declaraţie privind obligaţiile de plată a 
contribuţiilor sociale, impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor 
asigurate”, înregistrate sub nr. ................... 
 -  S lei accesorii aferente contribuţiei pentru asigurări de sănătate 
datorată de angajator; accesoriile au fost stabilite ca urmare a neachitării la 
termenul legal de plată a debitelor declarate de petentă prin declaraţiile D 112 
„Declaraţie privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, impozitului pe 
venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate”, înregistrate sub nr. - 
S lei accesorii aferente contribuţiei pentru asigurări de sănătate reţinută de la 
asiguraţi; accesoriile au fost stabilite ca urmare a neachitării la termenul legal 
de plată a debitelor declarate de petentă prin declaraţiile D 112 „Declaraţie 
privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, impozitului pe venit şi 
evidenţa nominală a persoanelor asigurate”, înregistrate sub nr............. 
 -  S lei accesorii aferente contribuţiei pentru concedii şi indemnizaţii 
de la persoane juridice sau fizice; accesoriile au fost stabilite ca urmare a 
neachitării la termenul legal de plată a debitelor declarate de petentă prin 
declaraţiile D 112 „Declaraţie privind obligaţiile de plată a contribuţiilor 
sociale, impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate”, 
înregistrate sub nr. ........................ 
 -   S lei accesorii aferente contribuţiei individuale de asigurări sociale 
datorată de persoanele care realizează venituri din activităţi desfăşurate în 
baza contractelor/convenţiilor civile încheiate potrivit Codului civil, precum şi a 
contractelor de agent; accesoriile au fost stabilite ca urmare a neachitării la 
termenul legal de plată a debitelor declarate de petentă prin declaraţia D 112 
„Declaraţie privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, impozitului pe 
venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate”, înregistrată sub nr. 
.............. 
 - S lei accesorii aferente contribuţiei individuale de asigurări sociale 
de sănătate datorată de persoanele care realizează venituri din activităţi 
desfăşurate în baza contractelor/convenţiilor civile încheiate potrivit Codului 
civil, precum şi a contractelor de agent; accesoriile au fost stabilite ca urmare 
a neachitării la termenul legal de plată a debitelor declarate de petentă prin 
declaraţiile D 112 „Declaraţie privind obligaţiile de plată a contribuţiilor 
sociale, impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate”, 
înregistrate sub nr............ .......... nr. ............. 
 - S lei accesorii aferente impozitului pe veniturile din activităţi 
desfăşurate în baza contractelor/convenţiilor civile încheiate potrivit Codului 
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civil, precum şi a contractelor de agent; accesoriile au fost stabilite ca urmare 
a neachitării la termenul legal de plată a debitelor declarate de petentă prin 
declaraţiile D 112 „Declaraţie privind obligaţiile de plată a contribuţiilor 
sociale, impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate”, 
înregistrate sub nr. .................................. 
 Analizând documentele aflate la dosarul cauzei reţinem că 
accesoriile instituite prin  Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. 
61051/07.10.2016 sunt aferente impozitelor şi taxelor declarate de petentă 
prin declaraţiile înregistrate la organul fiscal competent şi neachitate la 
scadenţă.  
 Y afirmă că nu şi-a putut onora obligaţiile către bugetul consolidat al 
statului, motivat de faptul că a încasat cu dificultate şi cu întârziere sumele 
cuvenite pentru derularea fondurilor europene. 
 
 În drept, sunt aplicabile în cauză dispoziţiile art. 173, art. 174 şi art. 
176 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare, care menţionează: 

„Art. 173 Dispoziţii generale privind dobânzi şi penalităţi de 
întârziere 

(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor 
a obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi 
penalităţi de întârziere. 

 (5) Dobânzile şi penalităţile de întârziere se stabilesc prin 
decizii, cu excepţia situaţiei prevăzute la art. 227 alin. (8). 

Art. 174 Dobânzi 
(1). Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, 

începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la 
data stingerii sumei datorate inclusiv. 

Art. 176 Penalităţi de întârziere 
     (1) Penalităţile de întârziere se calculează pentru fiecare zi de 
întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă 
şi până la data stingerii sumei datorate, inclusiv. Dispoziţiile art. 174 
alin. (2) - (4) şi art. 175 sunt aplicabile în mod corespunzător. 
     (2) Nivelul penalităţii de întârziere este de 0,01% pentru fiecare 
zi de întârziere. 
     (3) Penalitatea de întârziere nu înlătură obligaţia de plată a 
dobânzilor. […]” 
 Conform prevederilor legale menţionate anterior rezultă că orice 
contribuabil datorează pentru obligaţiile de plată neachitate până la termenul 
legal de scadenţă, dobânzi şi penalităţi de întârziere, calculate prin decizii 
referitoare la obligaţiile de plată accesorii, în conformitate cu sumele 
înregistrate în evidenţa fiscală la un anumit moment. 
  Totodată, în speţă se fac aplicabile şi prevederile Ordinului 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3497 din 2 
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decembrie 2015 pentru aprobarea Procedurii privind emiterea şi comunicarea 
unor acte administrative pentru debitorii care înregistrează obligaţii fiscale 
restante sub o anumită limită, în care la Cap. I din Anexa la acest ordin se 
precizează:  
 „1. În situaţia în care debitorul nu îşi achită obligaţiile fiscale 
principale la termenul de scadenţă, organul fiscal central calculează 
după acest termen dobânzi şi penalităţi de întârziere, pentru fiecare zi 
de întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de 
scadenţă prevăzut la art. 154 şi 155 din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 
denumită în continuare Cod de procedură fiscală, şi până la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv. 
     2. Dobânzile şi penalităţile de întârziere se stabilesc prin decizii 
referitoare la obligaţiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi şi 
penalităţi de întârziere, denumite în continuare decizii. 
     3. Deciziile se emit trimestrial, pentru toţi debitorii, cu excepţia: 
     a) debitorilor care înregistrează obligaţii fiscale care fac 
obiectul înlesnirilor la plată; 
     b) debitorilor care înregistrează obligaţii fiscale născute anterior 
sau ulterior datei înregistrării hotărârii de dizolvare în registrul 
comerţului; 
     c) debitorilor cărora li s-a deschis procedura insolvenţei în baza 
Legii nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de 
insolvenţă, pentru care nu se calculează obligaţii fiscale accesorii 
pentru creanţele născute anterior deschiderii procedurii, cu excepţia 
situaţiilor prevăzute la art. 80 alin. (2) şi art. 103 din Legea nr. 85/2014; 
     d) debitorilor declaraţi insolvabili care nu au venituri şi bunuri 
urmăribile.[...]” 

Rezultă din textele de lege menţionate că organul fiscal competent 
în administrarea unui contribuabil este obligat să emită periodic, în condiţiile 
stabilite de lege, decizii referitoare la obligaţiile de plată accesorii, pentru 
debitele neachitate la scadenţă. 
 Din documentele existente la dosarul contestaţiei şi din Referatul nr. 
69 din data de 02.11.2016 al organului fiscal, rezultă că debitoarea Y 
figurează cu obligaţii restante în sumă de S lei din care S lei reprezintă debite 
restante, iar S lei reprezintă accesorii aferente debitelor neachitate la 
termenele scadente. 
 În ceea ce privesc afirmaţiile contestatoarei referitoare la încălcarea 
de către reprezentanţii Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală a 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 50/2013, Decizia Curţii 
Constituţionale a României nr. 694/2015, Codul de procedură fiscală, şi alte 
acte normative, acestea nu pot fi reţinute în soluţionarea favorabilă a 
contestaţiei întrucât Agenţia Naţională de Administrare Fiscală nu  poate să 
se substituie obligaţiilor/drepturilor altor organe ale statului, respectiv, în cazul 
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de faţă, Autoritatea de Management pentru Programul Operaţional Sectorial 
Dezvoltarea Resurselor Umane şi Centrul Naţional pentru Dezvoltarea 
Învăţământului Profesional şi Tehnic, respectiv, nu are competenţe în 
soluţionarea cererilor de plată depuse de contestatoare şi, mai mult, nu este 
semnatară a contractelor de finanţare încheiate în vederea derulării 
proiectelor descrise de contestatară în cuprinsul contestaţiei. 
 Prin urmare, având în vedere cele expuse mai sus şi faptul că 
debitoarea Y nu şi-a achitat debitele declarate la termenele scadente, rezultă 
faptul că în mod corect şi legal, organul de administrare fiscală, respectiv 
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi, a stabilit în sarcina 
acesteia, pentru perioada 30.06.2016 – 30.09.2016, accesorii în sumă totală 
de 5.063 lei aferente drepturilor salariale. 
 Faţă de prevederile legale şi situaţia prezentată, urmează să se 
respingă contestaţia ca neîntemeiată, în conformitate cu prevederile art. 279 
alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare, conform căruia:                    
                   „(1) Prin decizie contestaţia va putea fi admisă, în totalitate sau 
în parte, ori respinsă”,  coroborate cu prevederile pct. 11.1 lit. a) din Ordinul 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare fiscală nr. 3741/2015 privind 
aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, astfel:  
              „11.1. Contestaţia poate fi respinsă ca: 
 a) neîntemeiată, în situaţia în care argumentele de fapt şi de 
drept prezentate în susţinerea contestaţiei nu sunt de natură să 
modifice cele dispuse prin actul administrativ fiscal atacat; [...].” 
 Pentru considerentele arătate şi în temeiul dispoziţiilor art. 273, art. 
276 şi art. 279 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, Directorul general al Direcţiei 
Generale Regionale a Finanţelor Publice Iaşi 
                                                      

DECIDE: 
 
 Art. 1 Respingerea ca neîntemeiată, a contestaţiei formulată de Y, 
împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. ............... 
emisă de Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi pentru suma de S 
lei reprezentând: 
 -   S lei accesorii aferente impozitului pe veniturile din salarii; 
 -   S lei accesorii aferente impozitului pe veniturile din valorificarea 
sub orice formă a drepturilor de proprietate intelectuală; 
 -S lei accesorii aferente contribuţiei de asigurări sociale datorată de 
angajator; 
 -S lei accesorii aferente contribuţiei individuale de asigurări sociale 
reţinută de la asiguraţi; 
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 -   S lei accesorii aferente contribuţiei de asigurare pentru accidente 
de muncă şi boli profesionale datorată de angajator; 
 - S lei accesorii aferente contribuţiei de asigurări pentru şomaj 
datorată de angajator; 
 -  S lei accesorii aferente contribuţiei individuale de asigurări pentru 
şomaj reţinută de la asiguraţi; 
 -  S lei accesorii aferente contribuţiei angajatorilor pentru Fondul de 
garantare pentru plata creanţelor sociale; 
 -S lei accesorii aferente contribuţiei pentru asigurări de sănătate 
datorată de angajator; 
 -Slei accesorii aferente contribuţiei pentru asigurări de sănătate 
reţinută de la asiguraţi; 
 -  S lei accesorii aferente contribuţiei pentru concedii şi indemnizaţii 
de la persoane juridice sau fizice; 
 -   S lei accesorii aferente contribuţiei individuale de asigurări sociale 
datorată de persoanele care realizează venituri din activităţi desfăşurate în 
baza contractelor/convenţiilor civile încheiate potrivit Codului civil, precum şi a 
contractelor de agent; 
 -S lei accesorii aferente contribuţiei individuale de asigurări sociale 
de sănătate datorată de persoanele care realizează venituri din activităţi 
desfăşurate în baza contractelor/convenţiilor civile încheiate potrivit Codului 
civil, precum şi a contractelor de agent; 
 -S lei accesorii aferente impozitului pe veniturile din activităţi 
desfăşurate în baza contractelor/convenţiilor civile încheiate potrivit Codului 
civil, precum şi a contractelor de agent. 
 Art. 2 Serviciul Soluţionare Contestaţii 1 va comunica prezenta 
decizie contestatoarei şi Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Iaşi, 
spre a fi dusă la  îndeplinire. 
           În conformitate cu prevederile art. 273 alin. (2) din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare, decizia emisă ca urmare a soluţionării contestaţiei este definitivă în 
sistemul căilor administrative de atac. 
           Împotriva prezentei decizii, contestatoarea poate formula acţiune în 
contencios administrativ, în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul 
Iaşi. 
 
   
 
 
 
 
  


